
COMUNE DI  RIPE SAN GINESIO
(Provincia di Macerata)

P.zza  Vittorio  Emanuele II,  8  -  c.a.p.  62020
Tel/Fax 0733/500102 - 500374

C.F. e Partita IVA:  00267220432

43 045
COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO RAGIONERIA

N. 42  Data 18-12-19

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: ESTENSIONE  AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI  RISCOSSIONE

COATTIVA  DELLE  ENTRATE  COMUNALI  AL 31 DICEMBRE
2021

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  diciotto del mese di dicembre
nel proprio ufficio.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visto  lo  statuto comunale ed il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

Visti gli artt. 183 e 184 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267;

Visto il decreto del Sindaco n. 15 del 30/09/2019 con il quale si è provveduto a
nominare il sottoscritto responsabile dell’Area Finanziaria e Tributaria

PREMESSO CHE:
con delibera di Consiglio Comunale n. 22 in data 26/06/2018, esecutiva, è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione 2019-2021;
con delibera di Consiglio Comunale n. 14 in data 28/03/2019, esecutiva, è stata
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione
2019-2021;
con delibera di Consiglio Comunale n. 15 in data 28/03/2019, esecutiva, e
successive modificazioni ed integrazioni è stato approvato il bilancio di
previsione finanziario 2019-2021;
con delibera di Giunta Comunale n. 33 in data 03/04/2019, esecutiva, è stato
approvato il Piano esecutivo di gestione 2019-2021;

DATO ATTO CHE
con determinazione n. 28 del 05/11/2018 in esecuzione alla deliberazione di-

Giunta Comunale n.70 del 24/09/2018 è stato affidato ad Abaco SpA con
sede in Padova – Via F.lli Cervi n. 6 il servizio di riscossione coattiva delle
entrate comunali tramite ingiunzione fiscale di cui al R.D. 639/1910 dal
24/09/2018  al 31/12/2019;
Il Comune di Ripe San Ginesio non ha al proprio interno le risorse e le-

competenze necessarie per svolgere autonomamente ed in tempi brevi tale
attività, nonché delle figure professionali (quali ad esempio l’Ufficiale della

DETERMINAZIONI UFF.RAGIONERIA n. 42 del 18-12-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI
RIPE SAN GINESIO



Riscossione) in grado di attivare l’iter di esecuzione forzata attraverso le
procedure di gestione delle ingiunzioni di pagamento e delle connesse
procedure esecutive;
Attualmente l’affidamento è ampliamente inferiore al limite di € 40.000 e-

che è possibile operare fino al limite dello stesso;
La ditta Abaco ha espresso la disponibilità ad effettuare il servizio fino al 31-

dicembre 2021 alle medesime condizioni dell’affidamento in essere;
È necessario dare continuità al servizio in itinere, considerato che,-

attualmente sono in scadenza di pagamento le ingiunzioni fiscali emesse a
recupero delle entrate in sofferenza affidate:
La ditta Abaco SpA è dotata di esperienza e personale, di adeguati strumenti-

informatici, di un proprio ufficio legale e possiede i requisiti previsti per
legge per l’espletamento del servizio;
Effettuare un passaggio ad altro concessionario comporta sicuramente uno-

spreco di risorse ed è antieconomico;
Le condizioni previste nella convenzione in atto, complessivamente intesa e-

riferita all’intera attività di riscossione, sono in linea con quelle offerte
dall’Agenzia delle Entrate per le riscossioni coattive;
Per contrastare l’evasione dei tributi e delle altre entrate di competenza-

dell’Ente, si rende necessario provvedere in maniera tempestiva al recupero
garantendo efficienza, efficacia ed economicità del servizio, nel rispetto delle
esigenze di tutela, semplificazione e collaborazione nei confronti dei
contribuenti, anche al fine di non pregiudicare il recupero di crediti;
L’articolo 36 del D.Lgs n.50/2016 prevede che per i servizi e forniture-

inferiori ad € 40.000 è consentito l’affidamento diretto da parte del
Responsabile del Procedimento;
La ditta Abaco SpA ha comprovata professionalità e puntualità-

nell’esecuzione del servizio e risulta essere competitiva alla media dei prezzi
praticati nel settore di mercato di riferimento;

RICHIAMATO L’articolo 8 della Convenzione sottoscritta in data 06/11/2018 che
prevede “ …Alla scadenza essa potrà, di comune accordo tra le parti, essere
rinnovata mediante atto scritto e per un periodo di pari durata nel rispetto delle
norme tempo per tempo vigenti”;

DATO ATTO che in attuazione della Legge 136/2020 sulla tracciabilità dei flussi
finanziari per il presente servizio in relazione alla procedura di selezione del
contraente è stato richiesto all’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il
seguente Codice Identificativo Gara (GIG) ZE82CF0AF2 e che tale codice dovrà
essere riportato sugli strumenti di pagamento ai sensi dell’art. 1, comma 5, della
Legge sopraccitata;

VERIFICATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi
dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. in riferimento al
rilascio del parere di regolarità tecnica;

CONSIDERATO che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione,

DETERMINAZIONI UFF.RAGIONERIA n. 42 del 18-12-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI
RIPE SAN GINESIO



rientrante nei budgets assegnatogli con il citato atto di Giunta;

ACCERTATO che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono
compatibili con gli stanziamenti indicati nel PEG e con i vincoli di finanza pubblica
e che sono stati verificati gli equilibri finanziari della gestione di competenza, della
gestione dei residui e di cassa.

ATTESA la propria competenza rientrante il presente atto tra i compiti di gestione
corrente del servizio secondo gli obiettivi della stessa Giunta Comunale
predeterminati;

VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali” e in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”;

VISTO il regolamento di contabilità ;

DETERMINA

Di estendere al 31 dicembre 2021 per le motivazioni descritte in premessa e1.
che qui si intendono integralmente riportate, l’affidamento del servizio di
riscossione coattiva delle entrate comunali alla ditta Abaco SpA, P.IVA
02391510266 con sede in Padova – Via F.lli Cervi n. 6, alle medesime
condizioni dell’affidamento in essere (Determinazione n. 28 del 05/11/2018);

Di dare atto che, relativamente al presente atto non sussistono situazioni di2.
conflitto di interesse ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013;

Di stimare l’importo complessivo di spesa in €. 5.000,00, fatta salva più3.
precisa determinazione degli importi dovuti in sede di determinazione di
effettivo espletamento delle prestazioni richieste, secondo lo schema di
convenzione sottoscritta, nel quale sono riportate nel dettaglio le condizioni
dell’affidamento e le modalità di svolgimento del servizio;

Di impegnare ed imputare la suddetta spesa presunta di € 5.000,00 al cod. di4.
Bilancio 01.04-1.03.02.16.999 ex cap. 108 del Bilancio di Previsione
2019/2021 di cui:
- € 1.000,00 esercizio finanziario 2019;
- € 2.000,00 esercizio finanziario 2020;
- € 2.000,00 esercizio finanziario 2021;

Di dare atto che i compensi verranno liquidati previa ricezione di regolare5.
fattura e verifica di regolarità contributiva dell’impresa, sulla base degli
importi effettivamente incassati e rendicontati, risultanti dai tabulati forniti
dalla Società ABACO S.p.A.

DETERMINAZIONI UFF.RAGIONERIA n. 42 del 18-12-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI
RIPE SAN GINESIO



SERVIZIO BILANCIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, 4 comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Bettucci Luca

DETERMINAZIONI UFF.RAGIONERIA n. 42 del 18-12-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI
RIPE SAN GINESIO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Bettucci Luca

======================================================================
E' copia conforme all'originale.

li,                                     IL SEGRETARIO COMUNALE
GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 11-05-20

IL SEGRETARIO
li, 11-05-20                         f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================

DETERMINAZIONI UFF.RAGIONERIA n. 42 del 18-12-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI
RIPE SAN GINESIO


